[image: image1.jpg]

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CONSELHO DO CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE ANGICOS

ATA DA DÉCIMA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E DEZENOVE DO CONSELHO DO CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE ANGICOS.
Aos nove dias do mês de outubro do ano de dois mil e dezenove, às quinze horas e quarenta e quatro minutos, na sala de Reuniões da Direção do Centro Multidisciplinar de Angicos - CMA da Universidade Federal Rural do Semi-Árido – UFERSA, sob a presidência da reunião, o presidente, Araken de Medeiros Santos, presentes os senhores conselheiros e senhoras conselheiras, Carmelindo Rodrigues da Silva, Rafael da Costa Ferreira, Francisco Edcarlos Alves Leite, Sueldes de Araújo, Tarcísio Elói de Andrade Júnior, Roberto Namor Silva Santiago, Natália Veloso Caldas de Vasconcelos, Jalmir Dantas de Araújo e Cleiton Medeiros de Araújo. Totalizando dez presenças, atingindo, assim, o quórum regimental. Sendo iniciada a Décima Reunião Extraordinária do Conselho do Centro Multidisciplinar de Angicos, convocada pelo Diretor do Centro em conformidade com a Resolução CONSUNI/UFERSA Nº 012/2017, Art. 7, de 23 de agosto de 2017. O Presidente deu início e colocou a pauta em discussão, não houve discussões, colocou a pauta em votação e foi aprovada por unanimidade. Primeiro Ponto: eleição de Representante Titular e Suplente do Centro Multidisciplinar de Angicos junto ao Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE UFERSA, em cumprimento ao inciso V do Artigo 18 do Estatuto da UFERSA. O presidente perguntou quem se disponibilizaria para se candidatar como representante do Centro Multidisciplinar de Angicos junto ao CONSEPE. Os conselheiros Francisco Edcarlos Alves Leite e Carmelindo Rodrigues da Silva se disponibilizaram. O conselho decidiu por votação em cédulas e foi colocado em votação se seria voto secreto ou não, de acordo com a votação, foram cinco votos favoráveis ao voto secreto e quatro votos para que o voto não fosse secreto. Com votação por meio de cédulas de maneira secreta, todos os conselheiros presentes votaram e o professor Francisco Edcarlos Alves Leite foi o escolhido para ser o representante titular com seis votos e o professor Carmelindo Rodrigues da Silva feito escolhido para ser o representante suplente com três votos e um voto em branco. Após o Cumprimento da Pauta, o Presidente em exercício do Conselho do Centro Multidisciplinar de Angicos, Professor Araken de Medeiros Santos deu por encerrada a reunião, às quinze horas e cinquenta e sete minutos do presente dia, ele agradeceu a presença de todos. Estiveram presentes na reunião oito conselheiros, conforme lista de presença em anexo. Para constar, eu, Francisco Cesar de Souza, Secretário Executivo, matrícula SIAPE nº 1824162, ______________________________________, lavrei a presente Ata que, depois de lida, será assinada pelo Presidente do Conselho do Centro Multidisciplinar de Angicos para que surta os fins legais.
ARAKEN DE MEDEIROS SANTOS
Presidente do Conselho

Resolução do CONSUNI n° 012/2017
Página 1 de 2            10ª REUNIÃO EXT. CCMA_09.10.2019

[image: image1.jpg]